
Area Tecnica
Viabilità

Manutenzione strade (1)

Determinazione numero 2288 del 12/12/2024

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  PROVE  DI  LABORATORIO  E  CONTROLLO  SUI 
MATERIALI AD USO STRADALE (CONGLOMERATI BITUMINOSI) NELL'AMBITO 
DELL'APPALTO:  'COMPLETAMENTO  DELLA  VARIANTE  COSIDDETTA 
PEDEMONTANA ALLE S.P. 467 E S.P. 569 NEL TRATTO FIORANO - SPILAMBERTO, 
4° STRALCIO: DALLA LOCALITA' S. EUSEBIO AL PONTE SUL TORRENTE TIEPIDO 
- LOTTI 3B E 4: S.P. 17 - VIA DEL CRISTO.' AGGIUDICAZIONE.. 
CUP G51B18000470002 

Il Dirigente ROSSI LUCA

La Provincia di Modena si sta occupando della Direzione Lavori per il cantiere in oggetto.
La nuova Pedemontana Lotti 4 e 3b si sviluppa in direzione est-ovest fra la Via Del Cristo e 

la S.P. 17 nei territori dei Comuni di Castelnuovo Rangone e di Castelvetro in provincia di Modena.
Il  progetto  prevede  a  ovest  il  collegamento  con  il  tratto  terminale  del  Primo  Lotto  in 

prossimità dell’intersezione a rotatoria con Via Montanara, la realizzazione di una intersezione a 
rotatoria in corrispondenza dell’attraversamento di Via Gualinga e il collegamento con il Lotto 3a in 
corrispondenza dell’intersezione a rotatoria sulla S.P. 17 già prevista nel lotto successivo.

La lunghezza complessiva del tratto di nuova Pedemontana di progetto è 
di 2785 m.

Il cantiere prevede la realizzazione contestuale di varie opere d’arte, tra 
cui:

- Sottopasso poderale per la ricucitura della proprietà Del Castello;
- Manufatto scatolare di attraversamento del Rio Scuro (Tombamento Rio 

Scuro 2);
- Scatolari per garantire la trasparenza del rilevato fra Rio Scuro e Torrente 

Nizzola;
- Ponte sul torrente Nizzola;
- Sottopasso poderale per la ricucitura della proprietà Manzini;
- Sottopasso pedonale tra nuova Pedemontana e S.P. 17.

Sono  presenti,  inoltre,  opere  di  minore  importanza  come  tombini  idraulici  e  manufatti 
idraulici di regolazione e controllo.

Il Capitolato Speciale di Appalto prevede che le prove di laboratorio per il controllo dei 
parametri geotecnici dei materiali utilizzati in corso d’opera e la valutazione delle caratteristiche dei 
conglomerati bituminosi impiegati siano a carico della stazione appaltante.

Tali spese sono state previste nel quadro economico dei lavori in parola.



Determinazione n. 2288 del 12/12/2024 pag. n. 2

Considerata  la  necessità  di  analizzare  compiutamente  i  materiali  utilizzati  nel  corso dei 
lavori,  allo scopo di verificare la corrispondenza fra le caratteristiche prestazionali  dei materiali  
forniti  dall’impresa  appaltatrice  in  fase  di  prequalifica  e  le  caratteristiche  degli  stessi  in  fase 
esecutiva, si rende necessario affidare tali prove di laboratorio, tecnologicamente complesse, a ditta 
specializzata e in possesso dei requisiti necessari.

Tutte le ulteriori prove che si dovessero rendere necessarie a causa di risultati scadenti sono 
a carico dell’Impresa Appaltatrice, come da Capitolato Speciale d’Appalto – Norme Tecniche.

La  ditta  incaricata  dell’esecuzione  delle  prove  dovrà  anche  occuparsi,  se  richiesto,  del 
confezionamento e ritiro dei provini.

Il Disciplinare tecnico prestazionale del servizio in oggetto è stato posto agli atti con prot. 
41873 del 03/12/2024.

Visti: 
- Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
- La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 
Dato atto: 
- che, alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo del servizio è inferiore ad € 140.000,00;
- che, essendo l’importo dell’affidamento inferiore ad € 140.000,00, per lo stesso non vi è 

l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui 
all’art. 37 del D.lgs. n. 36/2023

Richiamato  l’art.  50  comma  1  lett.  b)  del  D.lgs.  31  Marzo  2023  n.  36  relativo 
all’affidamento  diretto  per  servizi/forniture  di  importo  fino  ad  €  140.000,00  anche  senza 
consultazione  di  più  operatori  economici  assicurandosi  che  siano scelti  soggetti  in  possesso  di 
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali  anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante e che l'affidamento può 
avvenire  con il  criterio  del  minor  prezzo ai  sensi  dell'art.  108 comma 1 del  predetto  D.lgs.  n. 
36/2023 determinato mediante ribasso (percentuale) sull’importo posto a base di gara.

Ritenuto di applicare al presente affidamento diretto - ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) 
del  D.lgs.  n.  36/2023 -  la  procedura semplificata  e  che,  conseguentemente  la  determinazione  a 
contrattare possa essere unica, ai sensi dell'art. 17 del D.lgs. n. 36/2023, comprendendo gli elementi 
specificati  nella  disposizione  normativa  citata,  con  esonero  dalla  prestazione  della  garanzia  a 
corredo dell’offerta  e  della  garanzia  definitiva  ai  sensi  dell’art.  53  commi  1  e  4  del  D.lgs.  n. 
36/2023.

In particolare, per l’attività richiesta il Servizio Viabilità – Area Tecnica ha predisposto un 
computo metrico estimativo dell’importo complessivo di € 14.674,16 di cui € 12.028,00 per servizi 
e € 2.646,16 per IVA al 22%.

Pertanto, è stata avviata richiesta di semplice preventivo per selezione contraente con prot. 
41873 del 03/12/2024 alla ditta STUDIO MM SRL con sede in Mamiano di Traversetolo (PR), S.da 
Pedemontana, 40/S, P.IVA 02417780349.

STUDIO MM SRL ha presentato  l’offerta  via PEC, utilizzando il  modulo M.O.E. ed il 
modello M.A. di autodichiarazione,  assunti  agli  atti  al  prot. 42173 del 05/12/2024,  offrendo  un 
ribasso del 1.00% sull’elenco prezzi posto a base d’appalto, ovvero € 11.907,72 per servizi oltre ad 
€ 2.619,70 per IVA al 22%, per un importo complessivo di € 14.527,42.

Il preventivo di cui si tratta attua tutti i canoni della congruità della spesa, oltre che della sua 
legittimità contabile.

Si dà atto che l'Amministrazione ha garantito in aderenza:
a) al principio di economicità, l’uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento 

della selezione ovvero nell’esecuzione del contratto;
b) al principio di efficacia, la congruità dei propri atti rispetto al conseguimento dello scopo 

e dell’interesse pubblico cui sono preordinati;



Determinazione n. 2288 del 12/12/2024 pag. n. 3

c) al  principio  di  tempestività,  l’esigenza  di  non dilatare  la  durata  del  procedimento  di 
selezione del contraente in assenza di obiettive ragioni;

d) al principio di correttezza, una condotta leale ed improntata a buona fede nella fase di 
affidamento;

e) al principio di proporzionalità, l’adeguatezza e idoneità dell’azione rispetto alle finalità e 
all’importo dell’affidamento.

Il codice CUP è G51B18000470002.
Si dà atto che, relativamente allo stesso operatore economico STUDIO MM SRL sono stati 

acquisiti via PEC il modello di autodichiarazione relativamente al possesso dei requisiti generali e 
tecnico-economici previsti per l'affidamento del contratto,  mentre per quanto riguarda i requisiti 
speciali si dà atto che l’impresa ha eseguito servizi per un importo adeguato al presente appalto e 
possiede adeguata attrezzatura.

L'operatore economico risulta altresì in possesso di regolarità contributiva comprovato dal 
DURC on line prot. INPS 43330125 valido fino al 28/02/2025; non risultano in corso procedure di 
tipo  fallimentare  e  concorsuale  come  da  visura  camerale  C.C.I.A.A.  dell’Emilia  documento  n. 
T585110937 e che in pari data è stato consultato il casellario ANAC e non risultano annotazioni a 
suo carico.

RILEVATO  il  pieno  rispetto,  in  fase  istruttoria  e  di  predisposizione  degli  atti,  delle 
disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai 
sensi dell’art.16 del D.lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto,  
al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso.

Ai  sensi  dell’articolo  3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  i  pagamenti  a  favore 
dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale. Il conto corrente indicato 
dovrà essere espressamente dedicato alle commesse pubbliche.

L’appaltatore assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla  citata  Legge  n.  136/2010  e  si  impegna  ad  inserire,  nei  contratti  con  subappaltatori  e 
subcontraenti,  apposita  clausola  con  la  quale  ciascuno  di  essi  assume  analoghi  obblighi  di 
tracciabilità, nonché a consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento.

Il Responsabile Unico del Progetto è il Dott. Luca Rossi Dirigente del Servizio Viabilità – 
Area Tecnica della Provincia di Modena.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/.
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della Libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1) richiamate le premesse al presente atto quali parti integranti e sostanziali  dello stesso, di 
approvare  il  servizio  di  “Prove  di  laboratorio  e  controllo  sui  materiali  ad  uso  stradale 
(conglomerati  bituminosi)  nell’ambito  dei  lavori  “COMPLETAMENTO  DELLA 
VARIANTE COSIDDETTA PEDEMONTANA ALLE S.P. 467 E S.P. 569 NEL TRATTO 



Determinazione n. 2288 del 12/12/2024 pag. n. 4

FIORANO -  SPILAMBERTO, 4°  STRALCIO:  DALLA LOCALITA'  S.  EUSEBIO AL 
PONTE SUL TORRENTE TIEPIDO - LOTTI 3B E 4: S.P. 17 - VIA DEL CRISTO.”;

2) di affidare il servizio alla ditta STUDIO MM SRL per l’importo di € 11.907,72 per servizi 
oltre ad € 2.619,70 per IVA al 22% e quindi per un totale di € 14.527,42, ritenuto congruo 
per l’Amministrazione;

3) di dare atto che la spesa rientra nel quadro economico del progetto principale;
4) di  impegnare  la  somma  di  €  14.527,42  alla  prenot.  774/2024  -  cap.  3115  “S.P.  569 

Pedemontana” del PEG 2024;
5) di dare atto che il cronoprogramma della spesa di € 14.527,42 è il seguente:

ANNUALITA’ SPESA FONDI REGIONE
2025 € 14.527,42

6) di dare atto che il codice CUP è G51B18000470002 ed il codice CIG è B4C2FF0A30;
7) di  dare atto  che  il  contratto  verrà  stipulato  nelle  forme previste  dall’art.  28 del  vigente 

Regolamento sui contratti dell’ente;
8) di dare atto che, per quanto concerne gli adempimenti previsti dalla legislazione antimafia, 

non viene dato corso ad alcun adempimento trattandosi di importo inferiore a € 150.000,00;
9) di dare atto che l’operatore economico risulta altresì in possesso di regolarità contributiva 

comprovato  dal  DURC  on  line  prot.  INPS  43330125  valido  fino  al  28/02/2025;  non 
risultano in corso procedure di tipo fallimentare e concorsuale come da visura camerale 
C.C.I.A.A. dell’Emilia documento n. T585110937 e che in pari data è stato consultato il 
casellario ANAC e non risultano annotazioni a suo carico;

10) di  dare  atto  che  l’operatore  economico  risulta  in  possesso  dei  requisiti  previsti  dalla 
normativa vigente, come risulta dal modello di autocertificazione MA pervenuto via PEC;

11) di dare atto che la polizza assicurativa sarà consegnate dalla ditta affidataria ai sensi dell’art.  
4 del Disciplinare tecnico prestazionale del servizio;

12) di dare atto  che il  Responsabile  Unico del  Progetto è  il  Dott.  Luca Rossi Dirigente del 
Servizio Viabilità – Area Tecnica della Provincia di Modena;

13) di dare atto che, secondo quanto previsto dall’art. 114 e dall’All.II.14 del D.lgs. 36/2023 il 
direttore dell’esecuzione del  contratto  viene individuato  nella  persona dell’Ing.  Massimo 
Grimaldi;

14) di autorizzare il  DEC all’avvio anticipato dell’esecuzione del  servizio anche prima della 
stipulazione del relativo contratto  che dovrà ritenersi  concluso al  termine del cantiere,  a 
seguito della redazione della relazione a strutture ultimate;

15) di dare atto che l’opera è codificata  nel programma di gestione dei contratti  pubblici  di 
lavori, servizi e forniture al n. 11-15-02 F.20.4 (rif. Arch. 435);

16) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione  trasparente,  Bandi  di  gara  e  contratti,  Atti  documenti  e  collegamenti 
riferiti ad ogni singola procedura" ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. e della Delibera 
A.N.AC n. 601/2023 (All.1);

17) di dare atto che, ai sensi dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. n. 62/2013, costituisce causa di  
risoluzione  del  contratto  la  violazione  degli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di 
comportamento dei dipendenti pubblici, pubblicato sul sito della Provincia di Modena;

18) di dare atto che la ditta ha dichiarato di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o 
autonomo o aver  attribuito  incarichi  ad  ex dipendenti  o  incaricati  della  Provincia  – nel 
triennio  successivo  alla  loro  cessazione  del  rapporto  –  che  hanno  esercitato  poteri 
autoritativi o negoziali nei confronti di questa ditta per conto della Provincia medesima negli 
ultimi tre anni di servizio;

19) di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei 
dipendenti della Provincia, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, 



Determinazione n. 2288 del 12/12/2024 pag. n. 5

anche  potenziale,  con  interessi  personali  dei  soggetti  coinvolti  nel  procedimento  di 
affidamento;

20) di dare atto che contro il presente affidamento è ammesso ricorso giurisdizionale presso il 
Tribunale Amministrativo Regionale sede di Bologna nei termini di legge;

21) di  trasmettere  la  presente  determinazione  all’U.O.  Gestione  Straordinaria  dell’Area 
Amministrativa  per  gli  adempimenti  di  competenza,  dando  atto  che  la  stessa  diviene 
esecutiva  con  l'apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria.

Il Dirigente
ROSSI LUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


